๑. ความเป็นมาและความสำาคัญของปัญหา

จากการจัดประชุมสุดยอดอาเซียน (Asean Summit) คร้ังท่ี ๒๑

ณ กรุงพนมเปญ ประเทศกัมพูชา ระหว่างวันท่ี ๑๘-๒๐ พฤศจิกายน

ค.ศ. ๒๐๑๒ (พ.ศ. ๒๕๕๕) ท่ีผ่านมา บรรดาเหล่าผู้นำาของประเทศ

*บทความวิจัยเรื่องรัฐธรรมนูญและสถาบันทางการเมืองของกลุ่มประเทศ

อาเซียน : ศึกษากรณีสาธารณรัฐสหภาพเมียนม่าร์ เป็นส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์

หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายมหาชน มหาวิทยาลัยตาปี ประจำาปี

การศึกษา ๒๕๕๕

ประชาคมอาเซียน๑ได้มีการตัดสินใจร่วมกันในการประกาศก่อต้ังประชาคมอาเซียน

(Asean Community : AC) แทนสมาคมอาเซียน (Asean Association) ข้ึนภายใน

วันท่ี ๓๑ ธันวาคม ค.ศ. ๒๐๑๕ ( พ.ศ. ๒๕๕๘) ซ่ึงประชาคมอาเซียนประกอบด้วย

สามเสาหลักสำาคัญ (Three main pillars) ได้แก่ เสาหลักแรกประชาคมการเมืองและ

ความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Security Community – ASC) ท่ีมีจุดมุ่งหมายให้ประเทศ

ในกลุ่มประชาคมอาเซียนอยู่ร่วมกันอย่างสันติ มีระบบแก้ไขความขัดแย้ง มีเสถียรภาพ

Convention)” ให้เป็นคณะผู้รับผิดชอบ จนสามารถจัดทำาร่างรัฐธรรมนูญได้แล้วเสร็จ

ในปี ค.ศ. ๒๐๐๘ ซ่ึงบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ได้ผ่อนคลายและลด

บทบาทและอำานาจทางการเมืองการปกครองของฝ่ายกองทัพเพ่ือสนับสนุนบทบาท

ของรัฐบาลพลเรือนซ่ึงมาจากการเลือกต้ังท่ัวไปเม่ือวันท่ี ๗ พฤศจิกายน ค.ศ. ๒๐๑๐

(พ.ศ. ๒๕๕๓) ซ่ึงนโยบายท่ีเกิดจากประธานาธิบดีเต็ง เส่ง ประมุขของรัฐคนใหม่

คือการประกาศนโยบายเปิดประเทศ และประกาศจุดยืนของรัฐบาลพลเรือนในการ

ปฏิรูประบบการเมือง การปกครอง เพ่ือนำาพาสหภาพเมียนม่าร์ไปสู่การปกครองใน

ระบอบประชาธิปไตย จากผลพวงของคำาประกาศดังกล่าว ทำาให้เกิดการเปล่ียนแปลง

๒) ทางการแห่งสหภาพเมียนม่าร์โดยนายทินต์ ฉ่วย หัวหน้าฝ่าย

ส่ือมวลชนแห่งสหภาพเมียนม่าร์ ได้มีประกาศเม่ือวันจันทร์ท่ี ๒๐ สิงหาคม ค.ศ. ๒๐๑๒

(พ.ศ. ๒๕๕๕) ในเร่ืองการยกเลิกการกล่ันกรองข่าวของส่ือท้องถ่ิน๖ อันเป็นการยุติ

กระบวนการการตรวจสอบข้อมูลของส่ือก่อนการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ซ่ึงมีมาเป็นระยะ

เวลายาวนานถึง ๔๘ ปี ท้ังน้ี เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักประกันการคุ้มครองสิทธิและ

เสรีภาพของส่ือ ตามท่ีรัฐธรรมนูญได้รับรองคุ้มครองสิทธิดังกล่าวไว้

๓) ประธานาธิบดีเต็ง เส่ง ได้รับเชิญให้เข้าร่วมประชุมสมัชชาใหญ่

แห่งสหประชาชาติ คร้ังท่ี ๖๗ ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา ในระหว่างวันท่ี ๒๕ กันยายน

- ๑ ตุลาคม ค.ศ. ๒๐๑๒ (พ.ศ. ๒๕๕๕) ในนามผู้แทนของสหภาพเมียนม่าร์๗

๔) เม่ือวันท่ี ๒๐ พฤษภาคม ค.ศ. ๒๐๑๓ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ประธานาธิบดี

เต็ง เส่ง ได้เข้าพบประธานาธิบดีบารัค โอบามา ณ ทำาเนียบขาว และได้กล่าว

เปรียบเทียบในระหว่างการสนทนาความว่า “สหภาพเมียนม่าร์ในปัจจุบันเป็นประเทศ

ประชาธิปไตยเฉกเช่นเดียวกับสหรัฐอเมริกา” เป็นต้น

จากการดำาเนินการของประธานาธิบดีเต็ง เส่ง ท่ีกล่าวไว้ในข้างต้น ถือได้ว่า

รัฐธรรมนูญและทางการเมือง การปกครองของสหภาพเมียนม่าร์มาปรับใช้ให้เกิด

ความสอดคล้องกับบริบททางการเมือง สังคม และเศรษฐกิจของประเทศไทยต่อไป

๒. รัฐธรรมนูญแห่งสาธารณรัฐสหภาพเมียนม่าร์ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘

รัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ ได้มีการประกาศใช้อย่างเป็นทางการ

เม่ือวันท่ี ๓๐ พฤษภาคม ค.ศ. ๒๐๐๘ (พ.ศ. ๒๕๕๑) ซ่ึงเป็นรัฐธรรมนูญฉบับท่ีสาม

ของประเทศ๘ โดยแนวคิดท่ีมาในการจัดทำารัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ มีดังน้ี

๒.๑ แนวคิดในการจัดทำารัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘

รัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ ได้เร่ิมกระบวนการยกร่างข้ึนในสมัย

การปกครองของพลเอกอาวุโส ตัน ฉ่วย ซ่ึงเป็นระบอบเผด็จการทหาร ผ่านคณะชุดทำางาน

จากฝ่ายกองทัพ๙ ซ่ึงได้จัดให้มีการประชุมสมัชชาแห่งชาติข้ึนเป็นคร้ังแรกเม่ือวันท่ี ๙

มกราคม ค.ศ. ๑๙๙๓ (พ.ศ. ๒๕๓๖) โดยหัวข้อแห่งการประชุมมีอยู่ ๖ ประเด็นสำาคัญ๑๐

คือ ๑. อย่าให้เกิดความแตกแยกข้ึนภายในสหภาพ ๒. อย่าให้เกิดความแตกแยก

ในเอกภาพแห่งชาติ ๓. ให้มีความม่ันคงในอธิปไตยแห่งชาติ ๔. ให้ระบอบประชาธิปไตย

ระบบหลายพรรคมีความเจริญรุ่งเรือง ๕. ให้มีความเสมอภาค อิสรภาพ และความ

ยุติธรรมในประเทศ และ ๖. ฝ่ายกองทัพจะต้องเป็นผู้นำาและมีบทบาทในทางการเมือง

ของสหภาพเมียนม่าร์๑๑

ภายหลังจากท่ีมีการประชุมไปได้ไม่ก่ีวาระ การประชุมสมัชชาแห่งชาติ

ในคร้ังแรกน้ีก็ต้องยุติลงกลางคันในปี ค.ศ. ๑๙๙๖ (พ.ศ. ๒๕๓๙) เหตุเพราะสมาชิก

ของสมัชชาแห่งชาติท่ีเป็นตัวแทนฝ่ายพรรคการเมืองและตัวแทนจากฝ่ายนักกฎหมาย

ต่างพากันถอนตัวจากการเป็นสมาชิกของสมัชชาแห่งชาติ เน่ืองมาจากข้อกำาหนด

ของท่ีประชุมท่ีกำาหนดว่า “ฝ่ายกองทัพจะต้องเป็นผู้นำาและมีบทบาทในทางการเมือง

ของสหภาพเมียนม่าร์” กอปรกับฝ่ายกองทัพได้ใช้อำานาจทางการเมืองในการ

เห็นว่าเร่ืองน้ันมีความเหมาะสมแล้ว๑๒ จากการกระทำาดังกล่าวส่งผลทำาให้สมาชิกฝ่าย

ตัวแทนพรรคการเมืองและฝ่ายตัวแทนนักกฎหมายต่างไม่เช่ือม่ันในกระบวนการ

ยกร่างรัฐธรรมนูญของสมัชชาแห่งชาติ

ถัดมาจากน้ันอีก ๑๐ ปี คือในปี ค.ศ. ๒๐๐๓ (พ.ศ. ๒๕๔๖) กระบวนการ

ร่างรัฐธรรมนูญโดยสมัชชาแห่งชาติได้ถูกนำากลับมาร้ือฟ้ืนอีกคร้ัง ซ่ึงแนวคิดท่ีว่าน้ี

เกิดข้ึนจากนายพล ข่ิน ยุ้นต์ นายกรัฐมนตรีในขณะน้ันต้องการให้มีรัฐธรรมนูญ

ฉบับใหม่บังคับใช้ภายในสหภาพเมียนม่าร์ พร้อมกับมุ่งปฏิรูปการเมืองการปกครอง

ภายในสหภาพเมียนม่าร์ตามแนวทางของระบอบประชาธิปไตย ในการน้ีนายพล ข่ิน ยุ้นต์

ท่ีประชุมได้ และส่ิงท่ีห้ามเด็ดขาดคือ ห้ามไม่ให้มีการอภิปราย หรือพูดในทางท่ีเป็นการวิพากษ์วิจารณ์

การทำางานของกองทัพ” รายละเอียดดูใน ฐิติวุฒิ ถือทอง. อ้างแล้ว. หน้า ๗๕.

๑๓โรดแม็พ ๗ ขั้นตอนสู่ประชาธิปไตย (Roadmap towards Democracy) ได้มีการ

ประกาศแนวทางดังกล่าวไว้เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ค.ศ. ๒๐๐๓ หรือปี พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งมีสาระ

สำาคัญดังนี้ ๑. ฟื้นการประชุมสมัชชาแห่งชาติ (the National Convention) ซึ่งระงับไปชั่วคราว
เม่ือปี พ.ศ. ๒๕๓๙ ๒. จัดทำากระบวนการท่ีจำาเป็นในการสร้างระบอบประชาธิปไตยท่ีแท้จริงและมีวินัย

อย่างมีข้ันตอน ๓. จัดทำาร่างรัฐธรรมนูญให้สอดคล้องกับหลักการพ้ืนฐานท่ีกำาหนดโดยท่ีประชุมสมัชชา

แห่งชาติ ๔.

จากการกำาหนดนโยบายดังกล่าวส่งผลทำาให้รัฐบาลทหารสามารถจัดการประชุม

สมัชชาแห่งชาติในคร้ังท่ีสองข้ึนได้เป็นการสำาเร็จ โดยได้มีการประชุมข้ึนในวาระแรก

ระหว่างวันท่ี ๑๗ พฤษภาคม – ๙ กรกฎาคม ค.ศ. ๒๐๐๔ (พ.ศ. ๒๕๔๗) ซ่ึงมี

พลโท เต็ง เส่ง (ยศในขณะน้ัน) ดำารงตำาแหน่งเป็นประธานสมัชชาแห่งชาติ และมีสมาชิก

ท่ีเข้าร่วมในการประชุมคร้ังน้ีท้ังส้ิน ๑,๐๗๖ คน โดยสมาชิกจำานวน ๒๐๐ คนเป็นตัวแทน

ของฝ่ายกองทัพ๑๔ กระท่ังในปี ค.ศ. ๒๐๐๗ (พ.ศ. ๒๕๕๐) ท่ีประชุมสมัชชาแห่งชาติ

ได้ดำาเนินการยกร่างรัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ สำาเร็จในวันท่ี ๓ กันยายน ค.ศ. ๒๐๐๗

(พ.ศ. ๒๕๕๐) ซ่ึงรัฐธรรมนูญฉบับใหม่มีรายละเอียดแห่งเน้ือหาท้ังส้ิน ๑๕ หมวด

จำานวน ๔๕๗ ข้อ สภาสันติภาพและการพัฒนาแห่งรัฐ (SPDC) จึงได้ประกาศกำาหนด

ให้นำาเอาร่างรัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ ให้ประชาชนออกเสียงประชามติ

(Referendum) ตามนโยบายท่ีได้กำาหนดไว้ในโรดแม็พ ๗ ข้ันตอนสู่ประชาธิปไตย

โดยได้จัดให้มีการออกเสียงประชามติเป็นระยะเวลา ๒ วันด้วยกัน คือในวันท่ี ๑๐ และวันท่ี

๒๔ พฤษภาคม ค.ศ. ๒๐๐๘ (พ.ศ. ๒๕๕๑)๑๕ ซ่ึงผลของการออกเสียงประชามติ

ร้อยละ ๙๐ ของประชาชนเห็นชอบให้มีการรับร่างรัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘

ข้ึนบังคับใช้ภายในสหภาพเมียนม่าร์ ซ่ึงเป็นไปตามเป้าประสงค์ท่ีกำาหนดไว้ในนโยบาย

โรดแม็พ ๗ ข้ันตอนสู่ประชาธิปไตย ทำาให้สภาสันติภาพและการพัฒนาแห่งรัฐได้

ประกาศรับรองการออกเสียงประชามติและประกาศใช้รัฐธรรมนูญ ฉบับปี ๒๐๐๘

อย่างเป็นทางการในวันท่ี ๓๐ พฤษภาคม ค.ศ. ๒๐๐๘ (พ.ศ. ๒๕๕๑) ทำาให้สหภาพ

เมียนม่าร์กลับมามีรัฐธรรมนูญบังคับใช้อีกคร้ัง หลังจากท่ีต้องว่างเว้นจากการไร้ซ่ึง

กฎหมายสูงสุดแห่งรัฐหรือรัฐธรรมนูญ มาเป็นเวลาอย่างยาวนานถึง ๒๐ ปี๑๖

๒.๒ บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘

รัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. ๒๐๐๘ ได้มีการกำาหนดรายละเอียดแห่งโครงสร้าง

ตำาแหน่งเช่นว่าน้ันได้ไม่เกินสองวาระ๑๘ ซ่ึงตำาแหน่งดังกล่าวมาจากการเลือกต้ังโดยอ้อม

ผ่าน “คณะผู้เลือกต้ังประธานาธิบดี (the Presidential Electoral College)” เป็นคณะ

๑๖รัฐธรรมนูญฉบับที่สองของสหภาพเมียนม่าร์มีขึ้นในปี ค.ศ. ๑๙๗๔ แต่ภายหลัง
ถูกยกเลิกการบังคับใช้ไปในสมัยของนายพล ซอ หม่อง ในวันที่ ๑๘ กันยายน ค.ศ. ๑๙๘๘ หรือในปี

พ.ศ. ๒๕๓๑ และกลับมามีรัฐธรรมนูญบังคับใช้อีกครั้งหนึ่งในปี ค.ศ. ๒๐๐๘

๑๗รัฐธรรมนูญ ฉบับปี ๒๐๐๘ ข้อที่ ๒ : The State shall be known as the Republic of

the Union of Myanmar.